PAGE

PROJETO DE LEI N° 024, DE 16 DE JULHO DE 2020.

"ALTERA A LEI MUNICIPAL N°830, DE 09 DE ABRIL DE 2012, QUE REGULAMENTA E ESTABELECE CRITÉRIOS E PROCEDIMENTOS PARA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DOS SERVIDORES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
Art. 1º Fica alterado o artigo 9º da Lei Municipal nº 830, de 09 de abril de 2012, para incluir os §§ abaixo, que passa a ter a seguinte redação:

...
Art. 9° Quando o avaliado estiver em exercício em mais de um local de trabalho, as informações para fins de preenchimento do boletim deverão levar em conta a referida situação.

§ 1° Nos casos em que ocorrer cedência ou permuta de servidores nos termos da Lei Municipal nº1.092, de 02 de fevereiro de 2017, desde que a função seja compatível com àquela para a qual fora nomeado, a responsabilidade pela avaliação do servidor passará ao órgão de destino, respeitando-se os critérios de avaliação dispostos nesta lei.

§ 2º Ocorrendo a cedência ou permuta, nos termos do parágrafo anterior, caberá ao órgão avaliador, encaminhar anualmente ao órgão de origem do servidor, após todos os trâmites legais, uma cópia do boletim de avaliação, para que o órgão de origem tome ciência e compute a devida pontuação obtida pelo servidor para fins de promoção na carreira.
§3º Ao final do período de avaliação que trata a presente lei, o órgão de destino encaminhará o processo avaliativo do servidor cedido ou permutado para a Comissão formada pelos servidores do executivo, para deliberação final nos termos desta Lei e do Decreto Municipal nº 027, de 16 de abril de 2012.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e terá efeitos retroativos à data da publicação da Lei Municipal n°1.255, de 17 de dezembro de 2019.
   Presidente Lucena, 16 de julho de 2020.
     GILMAR FÜHR
              Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 024, DE 16 DE JULHO DE 2020
O Projeto de Lei n° 024/2020 tem o objetivo de alterar a Lei Municipal nº 830, de 09 de abril de 2012, para incluir os critérios avaliativos para fins de promoção por merecimento de servidores cedidos ou permutados para outros órgãos, nos termos da Lei Municipal n° 1.092, de 02 de fevereiro de 2017.

Tal como ocorre com o Projeto de Lei n° 023, de 16 de julho de 2020, o Município de Presidente Lucena conta com legislação específica para ocorrência de cedências e permutas de servidores para outros órgãos, todavia, tal legislação não trata a respeito da avaliação para concessão de promoção por merecimento destes servidores, remetendo-os, neste quesito, a um verdadeiro "limbo legislativo".

Desta forma, busca-se por meio do presente Projeto de Lei, a regularização dos critérios e formas de avaliar os servidores cedidos ou permutados, a fim de oportunizar a estes os mesmos direitos a promoção na carreira, garantido a todos os demais servidores efetivos deste Município.

Certo de podermos contar com a aprovação do presente Projeto de Lei e, com o bom senso dos ilustres Edis, encaminhamos o PROJETO DE LEI N° 024/2020, e antecipamos votos de consideração e apreço.

GILMAR FÜHR

                                                                                               Prefeito Municipal